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1. Úvod

Vilém Flusser označuje lidskou komunikaci za umělý proces, který spočívá ve vynálezech

a nástrojích, tedy symbolech uspořádaných do kódů. Kódy a symboly se tak mění na „druhou

přirozenost“ a kodifikovaný svět lidského bytí je světem významových jevů, který nazývá

světem „první přirozenosti“. V kodifikovaném světě, ve kterém využíváme např. gesta, nebo

dopravní značení, zapomínáme na to, že jde o „umělé tkanivo“, díky kterému se ztrácí

propojení s významy. Podle Flussera je člověk „společenským zvířetem“, který se musí učit

používat nástroje komunikace proto, že nedokáže žít v osamělosti. Mezilidskou komunikaci

proto označuje za nepřirozenou, neboť spočívá v ukládání a shromažďování informací, jejich

přenosu z generace na generaci, což je v přímém rozporu s přírodou. Výměna informací

s vizí jejich syntézy v nové je Flusserem označována za dialog, pojmem diskursivní forma

komunikace definuje uchování a rozdělování informací s cílem úniku entropickému působení

přírody. Z pohledu oboru informatiky je však komunikace přirozeným procesem,

z humanistického pohledu dokonce „fenoménem svobody“.1

Komunikaci lze z pohledu sémantiky klasifikovat na faktickou, normativní a estetickou.

Syntaktická kritéria uspořádávají komunikaci dle jejich struktur a jsou vhodné

pro sémantické analýzy, při kterých nelze popřít úzkou souvislost mezi významem

a strukturou, tedy mezi sémantikou a syntaxí.2

Důležitou součástí současného lidského života je komunikace člověka se strojem, ať už je

jím počítač, automobil, domácí spotřebič, nebo mobil. Komunikace, při které uživatel zadává

úkoly / vstupy, které má stroj vykonat a ten je vyhodnotí a vykoná, má interaktivní charakter.

Tuto interakci zprostředkovává uživatelské rozhraní.

Jestliže na počátku rozvoje informačních a komunikačních technologií s nimi pracoval jen

úzký okruh expertů, v současné době je to široká veřejnost. Uživatelská rozhraní jsou tak

vstupní bránou komunikace člověka s technologií a měla by být vytvářena tak, aby interakce

probíhala v souladu se záměrem uživatele. Uživatelská rozhraní jsou lidským výtvorem, jeho

objekty a atributy nezbytné pro vykonání určité akce tak podléhají záměrům jejich tvůrců

(designérům) , nebo možnostem daného stroje. Uživatelská rozhraní tak uživatele

manipulují, uživatelé musí použitou vrstvu symbolů tohoto kodifikovaného světa luštit, aby

1 FLUSSER, Vilém, Komunikológia, s. 9 - 12
2 FLUSSER, Vilém, Komunikológia, s. 15
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jim porozuměli. Jak uvádí Jan Brejcha, symbolem interakce s počítačem se stal stisk klávesy.

„Stisk představuje snadnost takového úkonu…Úkolem interakčního a komunikačního

designu je přidat mu hodnotu, smysluplnost. To je důležité v situaci, kdy mezi stisk klávesy

a následný efekt vstupuje člověkem naprogramovaný automat. Neexistuje již přímá

souvislost, jako v případě klavíru nebo psacího stroje. Každému stisku lze přiřadit libovolný

program, jehož záměr je skrytý. Smysluplnosti dosáhneme tehdy, kdy tento záměr

vizualizujeme.“3

Jak bylo již výše uvedeno, uživatelská rozhraní předurčují specifické paradigma svého

využití, „často nenastává ani tak dialog mezi tvůrcem a uživatelem, jako jejich souboj.“4

Tvorba daného rozhraní je totiž dána zejména znalostmi a schopnostmi designéra, případně

systémů, se kterými pracuje. Uživatel se musí s takto zpracovaným záměrem naučit pracovat,

pochopit použité znaky, jejich význam a jazyk, který designér pro svůj produkt použil.

Sémantická analýza se jeví jako vhodná metoda interpretace těchto kódů, napomáhá totiž

zařazení potřeb uživatele do tvorby interaktivních rozhraní.

Ráda bych úvod této práce věnovala poděkování. Velice děkuji vedoucímu mé práce Mgr.

Janu Brejchovi za velkou trpělivost, ochotu, pomoc a podporu. Děkuji Ing. Šárce Samkové

ze společnosti ČEZ, a. s., za odvahu pilotně aplikovat uživatelské testování s využitím

poznatků z produktové sémantiky na interním rozhraní. Neméně důležitý dík patří i mé

rodině.

3 Uživatelsky přívětivá rozhraní, s. 49
4 Uživatelsky přívětivá rozhraní, s. 50
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2. Stručná charakteristika vzniku produktové sémantiky
a oblasti, ze kterých čerpá

Produktová sémantika je nově se rozvíjejícím oborem. Vychází z Human Computer

Interaction (dále HCI), což je disciplína zabývající se designem, vyhodnocováním

a implementací interaktivních počítačových systémů pro použití lidmi a studiem fenoménů

s tím souvisejících. Za zakladatele produktové sémantiky by se dal označit Louis Sullivan,

který již v roce 1896 prohlásil, že „forma následuje funkci“. Právě jednoduchost až

intuitivnost pochopení toho, jakým způsobem danou věc používat, by měla patřit mezi

základní principy designu. Artefakty, ať už za nimi vidíme věci, služby, nebo rozhraní by

měly být navrhovány tak, aby dobře sloužily uživateli. Bohužel až velmi často je tento aspekt

opomíjen a produkty jsou často výkladní skříní znalostí a představ designéra, nebo jiného

odborníka a základní poslání daného produktu, tedy jeho využití a pochopení, bývá

opomíjeno. Právě usability, neboli použitelnost, by měla být hnacím motorem současného

designu. Použitelnost v roce 1988 definovala Organizace mezinárodních standardů

(The International Standards Organization) jako míru, při které specifičtí uživatelé mohou

dosáhnout specifických cílů v určitém prostředí efektivně a s uspokojením.

HCI je mezioborovou disciplínou, která vychází z kognitivních věd. Kognitivní věda, neboli

věda o poznávacích procesech, je interdisciplinární průsečík filozofie, psychologie,

neurověd, biologie, kybernetiky, informatiky, a lingvistiky a podoborů s tím souvisejících,

jako je analytická filozofie, filozofie mysli, fenomenologie, hlubinná psychologie, kognitivní

psychologie, neuropsychologie, neurofyziologie, teorie evoluce, neuronové sítě, klasická

a umělá inteligence, logika, matematická logika, aj. Termín kognitivní věda je známý od 11.

9. 1956, kdy byl ustanoven na sympoziu o informačních teoriích (Miller, Chomsky, Newell,

Simon). Postupem času se rozvíjí se s ohledem na vývoj poznání lidské mysli, vnitřního

prožívání, rozvojem přírodních věd, ale i s novými poznatky v oblasti neurovědy. Neopomíjí

ani ergonomii, resp. aplikuje vědecké informace o objektech, systémech a prostředí.

HCI se jako obor začal se rozvíjet po druhé světové válce, kdy technologický rozmach, který

zažil svou renesanci právě v době války pro rychlou produkci válečných strojů hledal své

odbytiště i v civilním světě. Všeobecný rozvoj technologií s sebou přinesl i masovou výrobu,

která měla za cíl uspokojit co největší množství spotřebitelů co nejlevnějšími produkty v co

možná nejkratší době. Logicky rychle na to následovala potřeba diverzifikace produktů
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s ohledem na potřebu elit, které se chtěly odlišit od ostatní populace. Elity měly jiné potřeby

a také finanční prostředky, které byly ochotny investovat do výrobků, které budou lépe

vyhovovat jejich potřebám. Na vlně nadšení z rozvoje technologií proto postupně docházelo

k hledání rovnováhy mezi efektivní masovou výrobou, která je levná, a uspokojení přání

náročnějších zákazníků. Jedním příkladem za všechny může být automobilový průmysl,

který v padesátých letech minulého století zahájil customizaci své výroby nabídkou barev

a jiných „nadstandardů“.5 V dnešní vysoce konkurenční době, řízené marketingem,

průzkumy trhu, analýzami potřeb zákazníků a jednoznačným cílem prodat a tudíž vydělat

peníze, se může jevit až nepochopitelné, že ještě generace našich prarodičů neměla moc na

výběr a že jejich potřeby nebyly hnacím motorem výroby. Bylo by ale samozřejmě

nespravedlivé tvrdit, že již před tímto technologickým rozmachem nefungoval trh jako určitý

arbitr mezi výrobou a spotřebou. Nicméně rozvoj technologií byl v průběhu 2. světové války

tak dramatický, že se pro možnosti strojů zapomínalo na potřeby lidí, a že se v rámci potřeby


[…]


horizontu zejména pro předpoklad obrovské finanční náročnosti. Nicméně již ve

stávající administraci intranetu je funkcionalita doplňování klíčových slov

aktivní, bohužel nikoliv využívaná. Tato funkce by měla být závazná pro všechny

administrátory intranetu, případně nastavena defaultně. Práce s klíčovými slovy je

však poměrně náročnou disciplínou, sémanticky vnímaná velice individuálně.

Navrhuji proto zvážit, zda by neměl vzniknout „slovník“ klíčových slov, který by

administrátorům, ale i uživatelům intranetu pomáhal.

60

7.2.2. implementace ve střednědobém horizontu

7.2.2.1.telefonní seznam

Telefonní seznam byl testery velice chválen a zároveň je tou nejdůležitější

aplikací, pro kterou zaměstnanci intranet vůbec navštěvují. Zaměstnanci jej

nepoužívají pouze pro dohledání kontaktních informací, ale slouží jim i pro

dohledání kolegů, organizačního zařazení. Na základě doporučení některých

testerů by bylo pro využití intranetu jistě přínosné rozšířit možnosti této aplikace

o doplnění informace o útvaru, ve kterém daný zaměstnanec pracuje, s náplní jeho

práce, případně jej kontextově propojit s dalším obsahem na intranetu. Zároveň

tím jsem byla při rozhovorech se zaměstnanci upozorněna na špatnou funkčnost

vyhledávání kolegů dle telefonního čísla; aplikace intuitivně nenavádí, resp. jasně

nespecifikuje formu uvedení telefonního čísla, díky které je daná osoba

dohledatelná.

7.2.2.2. personifikace

Struktura Skupiny ČEZ a jejich zaměstnanců je natolik složitá, že není možno

obsahem uspokojit všechny zaměstnance. Zaměstnanci technického zaměření

mají jiné preference, než zaměstnanci ekonomické profese, stejně tak ti, kteří

pracují v elektrárnách zajímají trochu jiné detaily, než kolegy z distribučních

společností. Doporučuji proto intranet personifikovat, resp. intranet členit podle

několika rubrik, např. aktuálně, z provozu, personální informace, benefity, apod.

Oblast personifikace by si zasloužila hlubší analýzu. Intranet přeci jen slouží

k předávání informací z vedení zaměstnancům a je proto nezbytné řádně

promyslet, jakým způsobem informace strukturovat, aby se všem zaměstnancům

dostaly informace, které má management v úmyslu předat a zároveň

zaměstnancům umožnit si informace strukturovat dle svých preferencí.

7.2.2.3.grafika

Zaměstnanci obecně hodnotili intranet jako přehledný. Určité výhrady měli

k obrazovým informacím top story a videa, které dle jejich vyjádření zbytečně

braly prostor „důležitějším“ informacím, navíc je považovali za reklamní sdělení.

Navrhuji proto zmenšit vizuální prvky a s tím související restrukturalizaci
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centrální části intranetu. V tomto ohledu je potřeba vzít v potaz i fakt, že uživatelé

většinou nesrolují do spodní části intranetu, tzn. informace zveřejněné v dolní

části intranetu (fotogalerie, ankety, kalendář akcí) nejsou zaměstnanci sledované.

Tzn. hlavní sdělení by měla být umístěna tak, aby byla viditelná bez nutností

srolovat dolů. V této souvislosti je třeba upozornit i na to, že horní lišta intranetu

(zejména Naše tipy), nebyla našimi testery vůbec využívána a nabízí se tak

možnost posunutí textového obsahu výš.

Velkou kritiku testeři věnovali levému framu, které pro ně nemá logiku, ve které

se vůbec neorientují a která je odrazuje od dalšího prozkoumání. Velkým

přínosem by proto bylo návodné menu, resp. rozšíření stávajícího menu

o „nápovědu“, díky které by uživatelé po najetí kurzorem na danou rubriku získali

textovou informaci o tom, co je jejím obsahem. Toto by mělo být učiněno bez

nutnosti daný odkaz rozkliknout.

V souvislosti s tím dále zaměstnanci uváděli jako poměrně problematickou oblast

přístupnosti určitých informací, které jsou k dispozici pouze vybraným

zaměstnancům, nebo jsou pouze vybrané skupině uživatelů určeny. Rubriky

s informacemi, ke kterým ostatní uživatelé nemají plnohodnotný přístup by měly

být barevně odlišeny.

7.2.3.implementace v dlouhodobém horizontu

7.2.3.1.přihlašování

Testeři kritizovali nutnost přihlašování se do intranetu. Jako nejčastější argument

zazníval fakt, že do intranetu se hlásí až po přihlášení se do počítače, přičemž

v nedávné době došlo ke sjednocení hesel, díky čemuž daného zaměstnance

po jediném přihlášení rozeznává velká škála různých aplikací. Zaměstnanci proto

poměrně oprávněně požadují, aby je takto rozpoznával i intranet.

7.2.3.2.vyhledávač

Vyhledávání patří podle testerů mezi největší nedostatek intranetu. Přitom právě

dohledatelnost informací je základní funkcionalitou webu, případně intranetu,

obzvláště s ohledem na prioritní práci s klíčovými znalostmi zaměstnanců

v energetice. Díky tomuto problému se zaměstnanci pro dohledání informací

často obracejí k externím zdrojům. S ohledem na plánovaný rozvoj Knowledge
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managementu (řízení klíčových znalostí) a snadnosti jejich dohledatelnosti

doporučuji propojit aktivity tohoto projektu s rozvojem intranetu tak, aby se

aplikace fulltextového vyhledavače propojily i se záměrem rozvoje intranetu tak,

patřil k preferovaným zdrojům informací.

7.2.3.3.technické zajištění, resp. dostupnost intranetu

Intranet je velmi nestabilní a často nedostupný. Je proto nutné mu zajistit

požadované technické zabezpečení.
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9. Přílohy
