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Předkládaná práce sestává z části teoretické, ve které autorka vymezuje

pole bádání na půdorysu produktové sémantiky a interakčního designu,

a z části praktické, ve které aplikuje získané závěry a postupy při

analýze konkrétního rozhraní vnitropodnikové komunikace. Autorka svůj

text opřela o relevantní literaturu v nadstandardním rozsahu. Celkově

práce působí precizně a díky zvolenému jazyku je i přístupná pro

čtenáře.

Co se týká obsahu, autorka si zvolila nesnadné, i když zajímavé a

aktuální téma. Představuje vztah různých metod interakce člověka a

počítače k produktové sémantice, která si všímá významu objektů v

pracovním kontextu. V praktické části porovnává, jak se strategické cíle

komunikace fy ČEZ projevují v designu a sémantice firemního intranetu.

Metodu si autorka zvolila kompilační a kvalitativně analytickou na

základě rozsáhlého dotazníkového šetření a uživatelského testování.

Závěrem pak autorka uvádí sadu doporučení pro zlepšení strategické

komunikace pomocí intranetu.

Co se týká formy, práce je přehledně strukturována a plně splňuje

všechny nároky na citace a bibliografii dle ČSN ISO 690 a 690-2. Při

argumentaci se opírá o široké spektrum relevantních autorů. Své cíle a

hypotézu zhodnotila v závěru.

Při psaní autorka prokázala samostatnost, iniciativu a dobrou orientaci v

tématu. Téma a způsob zpracování průběžně konzultovala. Její práce

ukazuje jedno ze zajímavých propojení SNM s praxí.

Z výše uvedených důvodů práci hodnotím jako výbornou.

Mgr. Jan Brejcha, 13.9.2011